
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente UOC CONTROLLO DI GESTIONE Proposta n. 3441 (Digitale) del  04/08/2025

Oggetto: Presa d'atto dell'approvazione da parte della Regione Lazio della consistenza dei fondi contrattuali del
personale del Comparto dipendente dell'Azienda ASL di Frosinone avvenuta con Determinazione del 18 luglio 2025,
n. G09334, recante i Fondi contrattuali del personale del comparto dipendente delle Aziende e degli Enti del SSR –
consistenza anno 2024

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano
che l’atto è

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Estensore

Data 04/08/2025 Firmato Francesco Cerilli

Responsabile del Procedimento

Data 04/08/2025 Firmato Francesco Cerilli

Direttore Struttura

Data 04/08/2025 Firmato Francesco Cerilli

 Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e
che l’atto non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.

 Direttore UOC Economia e Finanze

Data 06/08/2025 Firmato Vincenzo Brusca
Note:

Il Direttore Generale Firmato Arturo Cavaliere



1 
 

 
IL DIRETTORE UOC CONTROLLO DI GESTIONE 

 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.”; 

- la Legge Regionale n. 18/94 e s.m.i. in materia di organizzazione e funzionamento del Servizio Sanitario 
regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere; 

- la deliberazione n. 372 del 24/05/2022 avente ad oggetto: “Presa d’atto della Determinazione 28 aprile 
2022, n. G 05101 del Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria inerente 
l’Approvazione dell’Atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone, recante “Approvazione delle 
modifiche parziali dell’Atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone (DCA n. U 00354/2017 e 
Determinazione 7 ottobre 2020 n. G 11595), pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 41 
in data 11 maggio 2022; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: 
“Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 
1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025”, con il 
quale è stata disposta la nomina del Dottor Arturo Cavaliere a Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria 
Locale di Frosinone; 

- la deliberazione n. 250 del 02 aprile 2025 con cui si è preso atto del Decreto del Presidente della Regione 
Lazio n. T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: ”Variazione della sede di assegnazione del 
Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione 
d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025” a decorrere dal 01 aprile 2025; 

- la deliberazione n. 616 del 16 luglio 2025 inerente la nomina della Dottoressa Maria Giovanna Colella 
quale Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025;  

- la deliberazione n. 617 del 16 luglio 2025 inerente la nomina del Dottor Giovannino Rossi quale Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025;  

 
VISTA la deliberazione aziendale n° 255 del 13 maggio 2024, recante la determinazione delle attività dell'Area 
delle Funzioni Locali - P.T.A., con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore UOC Controllo di Gestione al dr. 
Francesco CERILLI; 
 
RILEVATO CHE:  

- con l’Atto aziendale sono state definite le funzioni amministrative ed attribuite le relative competenze 
ai Responsabili delle diverse strutture; 

- la U.O.C. Controllo di Gestione, al fine di consentire una corretta gestione contabile amministrativa dei 
diversi istituti contrattuali, provvede, così come stabilito nel funzionigramma riguardante le tipologie e 
procedure assegnate alla medesima struttura, alla formale quantificazione dei fondi in argomento, 
nell'osservanza dei disposti contratti collettivi nazionali, nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle misure 
di contenimento della spesa dettate dalla normativa vigente; 

- nell’ambito dei vari programmi operativi adottati dalla Regione Lazio a salvaguardia degli obiettivi 
strategici di rientro dai disavanzi nel settore sanitario è prevista anche l’attività di monitoraggio dei fondi 
contrattuali del personale delle aziende ed Enti del S.S.R. con conseguente approvazione e certificazione 
dei medesimi; 

 
TENUTO CONTO: 

- Decreto Legge del 19 giugno 2015 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge del 06 agosto 2015 
n. 125 e in particolare l’art. 9 quinquies che così dispone “A decorrere dal 1° gennaio 2015, in presenza 
di riorganizzazioni finalizzati al rispetto degli standard ospedalieri, l’ammontare complessivo delle risorse 



2 
 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale è permanentemente ridotto di un 
importo pari ai risparmi di trattamento accessorio derivanti dalla diminuzione delle strutture operata in 
attuazione di detti processi di riorganizzazione; 

- Legge del 28 dicembre 2015 n. 208 e in particolare il comma 236 dell’art. 1 che così dispone “Nelle more 
dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, con 
particolare riferimento all'omogeneizzazione del trattamento economico fondamentale e accessorio 
della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1º gennaio 2016 
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1,comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente 
importo determinato per l'anno 2015 ed e', comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale 
alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa 
vigente”; 

- Decreto del Commissario ad Acta del 22 febbraio 2017 n. U00052 recante “Adozione del Programma 
Operativo 2016/2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi della Regione Lazio 
nel settore sanitario denominato – Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del servizio 
sanitario regionale”; 

- D.Lgs. n. 75 del 25.02.2017 che all’art. 23 comma 2 che così dispone “Nelle more di quanto previsto dal 
comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità 
dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, 
assicurando al contempo l’invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, non può superare l’importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla 
predetta data l’art. 1, comma 236, della L. 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”; 

- Decreto Legge del 14 dicembre 2018 n. 135, convertito con modificazioni dalla Legge 11 febbraio 2019 
n. 12 e in particolare l’art. 11 recante “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per 
le imprese e per la pubblica amministrazione; 

RICHIAMATO l’atto deliberativo n. 799 del 31 dicembre 2024, recante la definizione provvisoria degli Istituti 
Contrattuali 2024, per il finanziamento del trattamento accessorio delle diverse aree contrattuali; 
  
VERIFICATO CHE le risultanze dei dati contabili, scaturite in applicazione di quanto suindicato, e contenute negli 
schemi di relazione tecnico-finanziaria dei menzionati atti deliberativi, sono state trasmesse alla Regione Lazio e 
al Collegio Sindacale per i dovuti controlli di competenza, al fine di procedere a modifiche e/o integrazioni 
connesse ad eventuali osservazioni da parte degli stessi organi di verifica; 
 
DATO ATTO CHE con Determinazione del 18 luglio 2025, n. G09334, recante i Fondi contrattuali del personale del 
comparto dipendente delle Aziende e degli Enti del SSR – consistenza anno 2024, la Regione Lazio ha rivisto ed 
approvato in via definitiva la consistenza dei medesimi istituti per il finanziamento del trattamento accessorio 
dell’Area Comparto Sanità; 
 
RITENUTO in ragione di quanto esplicitato in premessa, di prendere atto della Determinazione Regionale, i cui i 
valori sono riportati nella tabella di seguito in calce: 
 

Comparto Sanità Anno 2024 
Fondo Incarichi, progressioni economiche e indennità professionali 14.723.431,97 
Fondo Premialità e Condizioni di Lavoro 11.336.302,57 

 



3 
 

ATTESTATO CHE il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del 14 gennaio 1994, n. 20 e s.m.i., nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, legge del 07 agosto 1990, n. 241 come 
modificata dalla legge del 11 febbraio 2005, n. 15; 
 
DATO ATTO CHE il soggetto proponente del presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate; 
 
RITENUTO di dover bilanciare gli obblighi derivanti dalla normativa relativa alla Trasparenza D.lgs. 33/2013 e la 
Tutela dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così come aggiornato 
dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii.;  

 
ATTESTATO CHE il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e 
regolamentare in materia;  
 
 

P R O P O N E 
(per tutte le motivazioni di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati) 

 
 

1. di prendere atto della Determinazione del 18 luglio 2025, n. G09334, recante i Fondi contrattuali del 
personale del comparto dipendente delle Aziende e degli Enti del SSR – consistenza anno 2024, con la 
quale la Regione Lazio ha rivisto ed approvato in via definitiva la consistenza dei medesimi istituti per il 
finanziamento del trattamento accessorio dell’Area Comparto Sanità, i cui i valori sono riportati nella 
tabella in calce al presente provvedimento: 
 

Comparto Sanità Anno 2024 
Fondo Incarichi, progressioni economiche e indennità professionali 14.723.431,97 
Fondo Premialità e Condizioni di Lavoro 11.336.302,57 

 
2. di inviare copia della presente deliberazione alle OO.SS. di riferimento, per la debita informativa; 
3. di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, alla UOC Economie e Finanze e alla UOC 

Sviluppo e Valorizzazione delle Risorse Umane;  
 

4. dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della L.190/2012 
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della pubblica 
amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente provvedimento 
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 

 

5. dichiarare che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per 
il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di 
legge e regolamentare in materia; 

 

6. prendere atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni 
in materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così 
come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull’albo 
Pretorio on line; 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti; 
 
 



4 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

Visti la relazione-proposta che precede; 
 

il parere del Funzionario addetto al controllo di budget; 
 

il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è legittimo 
nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 

 

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f. come innanzi espressi con 
l’apposizione delle rispettive firme. 

 
D E L I B E R A 

 
1. di prendere atto della Determinazione del 18 luglio 2025, n. G09334, recante i Fondi contrattuali del 

personale del comparto dipendente delle Aziende e degli Enti del SSR – consistenza anno 2024, con la 
quale la Regione Lazio ha rivisto ed approvato in via definitiva la consistenza dei medesimi istituti per il 
finanziamento del trattamento accessorio dell’Area Comparto Sanità, i cui i valori sono riportati nella 
tabella in calce al presente provvedimento: 
 

Comparto Sanità Anno 2024 
Fondo Incarichi, progressioni economiche e indennità professionali 14.723.431,97 
Fondo Premialità e Condizioni di Lavoro 11.336.302,57 

 
2. di inviare copia della presente deliberazione alle OO.SS. di riferimento, per la debita informativa; 
3. di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, alla UOC Economie e Finanze e alla UOC 

Sviluppo e Valorizzazione delle Risorse Umane;  
4. dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della L.190/2012 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della pubblica 
amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente provvedimento 
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 

5. dichiarare che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per 
il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di 
legge e regolamentare in materia; 

6. prendere atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni 
in materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così 
come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull’albo 
Pretorio on line; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti; 

 
           Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 
 


		2025-08-06T13:50:44+0200
	ARTURO CAVALIERE


		2025-08-06T13:51:36+0200
	entities.TimbroDocumentoFirma
	Delibera n°665 del 2025




